Resultado de Proficiência em Inglês com validade de 05 (cinco) anos. 
7.  Submissão do projeto de pesquisa à comissão responsável por análise das questões éticas em pesquisa. 
8.  Atualização do Currículo Lattes. 
9.  Comprovante do pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 259,14 (duzentos e cinquenta e nove reais e quatorze 

centavos – sujeito a alteração). 
10. Cópia do Diploma de Mestrado com validade nacional frente e verso (para a inscrição dos (as) alunos (as) em Doutorado). 
11. O(A) candidato(a) que optar por participar da Política de Ação Afirmativa de Inclusão Social Étnico-Racial só poderá participar